Sed & congruum est, quod immediatus Author gratiae, sit immediatus Author variorum gratiarum. Quodque seu Christus Ecclesiam novumque Testamentum immediate instituit; sic & Sacra menta, que sunt Ecclesia columnae, parsque non insima novi Testamenti. Nec minus immediate adstituit Sacra mentorum omnium institutioni, quam ad eorumdem efficaciaem & operacionem. *Cum igitur virtus Sacra menta sit à solo Deo,* consequens est quod solus Deus sit Sacra mentorum institutor, ait S. Thomas q. 64. a. 2.

Nec tamen inde necessariò conficitur, quod omnia per seipsum instituerit. Quia non solum ea verisimile dicuntur à Christo immediate instituta, qua Christus per seipsum, sed & ea quae instituit ministerio Apostolorum, tamquam commissariorum, delegatorumque suorum, & tamquam executorum mandati sui, non suo, sed ipsius nomine agentium, nec propriam, sed ipsius virtute & autoritate: Christus namque per ministerium Sacerdotum, nomine, & in virtute ipsius agentium, consecrat in Missa, immediate tamen. Sicut & Deus, ut causa universalis, producit innumeros effectus, quos per causas secundas producit, & ut Author supernaturalis immediate producit gratiam, quam per Sacra menta productum. Immediate quoque Solem fecit per Ioseph, immediate suscitans mortuos, quos per Sanctorum ministerium suscitavit, &c.

Quapropter ex allato Tridentini canone Recentiores quidam non satis fundate concludunt, esse

Amor ad Deum per Sacraenta perducens.

de fide, quod Christus per seipsum solum omnia novae legis Sacraenta instituerit, nulla per Apostolos. Tamen enim communis opinio, que id assertit, probabilissima sit; per Tridentinum damnata non est opinio Hugonis à S. Victore 1. 2. de Sacram. parte 15. c. 2. Magistri in 4. dist. 23. c. 2. D. Bonaventurae q. 2. aientium, quod Christus per Apostolos Extremam Unionem instituerit. Quod & de Diaconatu D. Cyprianus epif. 65. ad Rogatian. significare videtur, eum ait, quod immixtissime Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est Episcopos & Presbiteros Domini elegit. Diaconi autem post accessionem Domini in celum, Apostoli sunt constituerunt Episcopatus sui, & Ecclesia Ministerios.

27 Magis proinde credimus duobus examini Theologis Lovaniensis, Judoco Ravesteyn Tiletano, & Ruardo Tappero, qui Tridentino interfuerunt & id est sensum allati canonis ab ipsis Conditoribus dicere potuerunt, quam dicitur Recenterioribus. Tiletanus verò, in Apologia decretorum Concilii Tridentini, quam contra Kennitium, redux ex Tridentino conscripsit, Kennitium arguit, quod citatum canonem sic referat: *Siquis dixerit, non omnia ista septem Sacraenta à Christo ipso instituta esse, anathema sit. Hanc cavillationem (inquit Tiletanus) studiose & circumspecte Patres Synodi excluserunt, dum decreverunt, quod omnia legis nova Sacraenta instituta quidem sunt à Iesu Christo; non autem quod omnia sunt à Christo immediate, per seipsum, instituta. Quoniam enim sententia affirmans Christum per seipsum omnina instituisse, praeferenda sit, praesertim tamen canonis veritas (pergit Tiletanus)... immossa confiteatur, sive Christus per seipsum, sive per Apostolos fuerit, dictante Spiritu sancto, intelligatur Sacraenta novae legis instituta.*